K-862

Total Pages: 7 Roll No.

MCM-604/MCM-201

Advance Financial Management उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.)

4th Semester / 2nd/lst Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Financial Management. Discuss the main objectives of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। वित्तीय प्रबन्ध के मुख्य उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

2. ABC company provides the following information :

Sales 1000 units @1000 per unit,

Variable operating cost Rs. 300 per unit and Fixed operating cost Rs. 3,00,000.

Capital structure:

10% Debentures Rs. 10,00,000; 8% Preference share capital Rs. 5,00,000, number of equity shares 10,000 (face value Rs. 100) and corporate tax rate 40% and corporate dividend tax rate 10%.

Calculate operating leverage, financial leverage and combined leverage.

ए.ब.सी. कम्पनी निम्नांकित सूचना उपलब्ध कराती है:

विक्रय 1,000 इकाइयां रु. 1,000 प्रति इकाई की दर से, परिवर्तनशील संचालन लागत रु. 300 प्रति इकाई और स्थिर व्यय रु. 3,00,000 पूंजी संरचना :

- 10 प्रतिशत ऋण पत्र रु. 10,00,000
- 8 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश पूँजी रु. 5,00,000

समता अंशों की संख्या 10,000 (अंकित मूल्य रु. 100) एवं कम्पनी आय कर की दर 40 प्रतिशत, कम्पनी लाभांश कर की दर 10 प्रतिशत। संचालन उत्तोलन, वित्तीय उत्तोलन एवं समेकित उत्तोलन की गणना कीजिए।

3. Explain clearly the meaning of cost of capital. How is the weighted average cost of capital is computed? Explain with example.

पूँजी की लागत का अर्थ स्पष्ट कीजिए। पूँजी की भारित औसत लागत की गणना कैसे की जाती है? उदाहरण सहित समझाइए।

4. What do you mean by dividend policy? Distinguish between stable and irregular dividend policies. Explain various factors influencing dividend policy of a company.

लाभांश नीति से आप क्या समझते हैं? सुस्थिर एवं अनियमित लाभांश नीतियों में क्या अन्तर है? एक कम्पनी की लाभांश नीति का प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को समझाइए। **5.** A company is considering the purchase of a machine. Two machines A and B are available each costing Rs. 50,000. Earnings after taxation are expected to be as follows:

Year	Cash flows in Rs.	
	Machine A	Machine B
1	15,000	5,000
2	20,000	15,000
3	25,000	20,000
4	15,000	30,000
5	10,000	20,000

Evaluate the two alternatives according to the following:

- 1. The Pay Back period.
- 2. Return on investment method.
- 3. Net Present Value Method (assuming the discount rate of 10%).

Year	Present Value of Rs. 1 at discount	
	rate of 10% (discounting factor)	
1	.909	
2	.826	
3	.751	
4	.683	
5	.621	

एक कम्पनी एक मशीन क्रय करने पर विचार कर रही है। दो मशीनें अ और ब उपलब्ध हैं, जिनमें से प्रत्येक की लागत रु. 50,000 है। कर के पश्चात आय निम्नवत प्रत्याशित है:

वर्ष	रोकड़ प्रवाह रु. में	
	मशीन अ	मशीन ब
1	15,000	5,000
2	20,000	15,000
3	25,000	20,000
4	15,000	30,000
5	10,000	20,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन निम्नलिखित के आधार पर कीजिए:

- 1. प्रत्यावर्तन विधि।
- 2. विनियोग पर प्रत्याय विधि।
- 3. शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि (कटौती दर 10 प्रतिशत मान लीजिए)

 वर्ष	10 प्रतिशत कटौती दर पर एक रु. का	
	वर्तमान मूल्य (कटौती कारक)	
1	.909	
2	.826	
3	.751	
4	.683	
5	.621	

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Functions of financial management.
वित्तीय प्रबन्ध के कार्य।

Factors effecting capital structure of a company.
एक कम्पनी की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारक।

Discounted cash flow techniques of Capital Budgeting.
पूँजी बजटन की कटौतीकृत रोकड़ प्रवाह विधियाँ।

Difference between gross and net working capital.
सकल एवं शुद्ध कार्यशील पूँजी के मध्य अन्तर।

5. Sources of long term financing. दीर्घकालीन वित्तीयन के स्रोत।

6. Need and significance of inventory management.

स्कन्ध प्रबन्धन की आवश्यकता एवं महत्त्व।

7. Mergers and Acquisition.

विलय एवं अधिग्रहण।

8. International Financial Management.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध।